XX

FILIA MULIERIS CANANAEA

Ex capite Matthaei decimo quinto.

²¹ Et egressus inde Jesus secessit *a* in partes Tyri et Sidonis. ²² Et ecce mulier Cananæa *b* a finibus illis egressa clamavit, dicens ei : Miserere mei, Domine fili David : filia mea male a dæmonio vexatur. ²³ Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum dicentes : Dimitte eam : quia clamat post nos. ²⁴ Ipse autem respondens ait : Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israël. ²⁵ At illa venit, et adoravit eum, dicens : Domine, adjuva me. ²⁶ Qui respondens ait : Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. ²⁷ At illa dixit : Etiam Domine : nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. ²⁸ Tunc respondens Jesus, ait illi : O mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora.

- a. Marc. cap. 7. u. 24* : et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.
- b. ibid. u. 25-26* : Mulier enim statim ut audivit de eo, cujus filia habebat spiritum immundum, intravit, et procidit ad pedes ejus. Erat enim mulier gentilis, Syrophœnissa genere.
- c. ibid. u. 27* : Sine prius saturari filios.
- d. ibid. u. 28* : sub mensa de micis puerorum.
- e. ibid. u. 29* : Propter hunc sermonem vade : exiit dæmonium a filia tua.
- f. ibid. u. 30* : Et cum abiisset domum suam, invenit puellam jacentem supra lectum, et dæmonium exiisse.

21. De là il s'en vient pour les pays de Tyr et de Sidon, et là
S'insinue furtivement et se cache dans les plus humbles maisons,
Afin que nul ne puisse le reconnaître ni l'observer.
Mais de cacher Dieu aucune retraite n'en est capable.

5 22. La rumeur l'avait déjà livré. Voici que d'une terre étrangère,
Toute souillée de cultes barbares, phénicienne
Mâtinée de sang syrien, une matrone ayant entendu parler du Christ,
Ose venir le trouver et franchir le seuil de son séjour.
Hélas, horriblement sa fille était tourmentée par la scélérate puissance

10 D'une fripouille infernale qui s'emballe en son cœur.
Alors de se prosterner ainsi et de prier, embrassant ses genoux :
« J'avais une fille, Christ, que réclame un ennemi féroce.
Chassez-le ! Rendez-moi ma fille et prenez pitié, dans votre bienveillance,
De nous deux. Vous le pouvez et il n'est pas indigne que vous prie

15 Une mère qui vient vous supplier pour le cher objet de son amour. »

23. Elle avait parlé et le Christ s'en détourna de tout son corps
En une feinte, semblant mépriser ses prières par son silence.
De là il quitta ostensiblement la maison et se retira, immense.
Mais elle tentait sa chance auprès de ses compagnons en les suppliant. Ceux-ci,

20 Fléchis, vinrent trouver le Christ et lui dirent : « Exaucez cette femme qui, de ses
importuns
Hurlements, nous poursuit et nous rudoie les oreilles
Depuis si longtemps et ne laissez pas sans réponse les oreilles d'une mère. »

24. Il les réprimande par ces mots et les instruit :
« J'ai été envoyé pour chercher des Isacides le bétail bêlant

25 Égaré. Je n'ai souci d'aucun autre troupeau
En plus de celui-là. C'est le cœur et le tout des ordres de mon Père ! »

25. Ses compagnons reconnurent Dieu et les mystères du monde.
Mais non pas la mère qui dans son malheur n'entendit que la seule fin de non-
recevoir,
Elle les harcèle des mêmes requêtes avec non moins de zèle.

30 26. Elle redouble ses prières et le Christ tint enfin de tels propos :
« Laissez-moi d'abord combler la faim de mes fils. Retirer à mes fils les présents
De Cérès, la nourricière, qui leur sont dus, ce n'est ni juste ni pieux,

21. Inde Tyri terras uenit ac Sidonis ibique
 insinuat furtim et tectis sese occulit imis,
 discere ne quis eum neu quis conuisere possit.
 At celare Deum haud ullae ualuere latebrae.

5 22. Prodiderat iam fama. Nouis a finibus ecce
 barbaricis imbuta sacris, Phoenissa Syroque
 mixta genus, Christo audito, matrona uenire
 audet in aspectum sedisque irrumpere limen.
 Heu, male uexabat natam scelerata potestas

10 inferni praedonis et alto in corde furebat.
 Tum sic prosterni genibusque orare uoluta :
 « Filia erat mihi, Christe, ferox quem uendicat hostis.
 Pelle loco ! Mihi redde meam ac miserere benignus
 ambarum. Potes ipse et non indigna precatur

15 dilecto supplex ueniens pro pignore mater. »
 23. Dixerat. Auertit toto se corpore Christus
 dissimulans uisusque preces spreuisse tacendo.
 Inde palam tectis cessit seque abstulit ingens.
 Nec minus haec precibus socios tentabat. Et illi

20 his Christum aggressi faciles : « Dimitte, molestis
 insequitur quae nos clamoribus ac ferit aures
 iamdudum neu tu maternos falle uocatus. »
 24. Quos sic castigat dictis atque erudit ultro :
 « Missus ego Isacidum balantes ire receptum

25 amissas. Gregibus mea nullis cura laborat
 praeterea. Caput hoc mandati et summa paterni ! »
 25. Agnouere Deum socii et mysteria rerum.
 At non sic mater, solam quae moesta repulsam
 audiit inceptisque hæret non segnior iisdem

30 26. congeminatque preces Christus cui talia demum :
 « Ante explere famem natos sine. Debita natis
 dona almae Cereris nec ius subducere nec fas

27. Et pour le donner aux chiens, c'est honteux ! » Alors incontinent elle répondit :
« J'accepte et je vous retourne votre parole, ô Christ.

35 Je suis une chienne, ah je l'admets, et je ne souhaite pas renoncer à cette condition.

Mais rejetées des tables pleines, ces miettes à demi rongées

Des fils et du maître, viles croûtes d'un somptueux festin,

Il est permis aux chiens des les prendre et de les manger à même le sol.

Et à une mère et à sa fille - je ne fais pas d'autre prière -

40 Vous ne le permettez pas ? » Elle parla et, immobile, resta à la terre.

28. Le Christ en réponse – car il admire son esprit et son âme – lui dit :

« Vous demandez beaucoup, femme, vous me confiez de plus grandes choses encore
et la confiance,

que vous placez en moi, et les bienfaits que vous me demandez, triomphent de moi.

Mais, par égard pour vous et pour une telle confiance et pour de telles demandes,

45 J'agrée vos souhaits et dès à présent, je vous en annonce l'accomplissement.

N'en doutez pas et portez vos pas vers votre seuil, sans tarder,

Où votre fille saine et sauve demeure. » Ainsi acheva-t-il son discours.

Pleine de foi dans le Christ, elle rentre et revient chez elle

confiante. Elle goûte déjà en pensée la guérison de sa fille.

50 Sa fille, sans se troubler, était allongée immobile sur sa couche,

Son sommeil n'est pas dérangé ni brisé son repos, comme autrefois,

Car l'ennemi avait été contraint, dans une fuite honteuse, de battre

En retraite et de se cacher avec douleur dans les noirceurs de l'Averne.

27. et praeberere pudet canibus ! » Tum protinus illa :
« Accipio dictumque tuum tibi, Christe, repono.

35 Sum canis, o, fateor neque ego uti hac sorte recusem.
At saturis iacta ex mensis semesaque frustra
natorum et domini quae uilia crustula lauti,
sublegere est canibus licitum subterque comesse.
Et matri et natae per te -non amplius oro-

40 hoc liceat. » Dixit terraeque immobilis haesit.
28. Christus ad haec -miratur enim mentemque animumque-
« Magna petis, mulier, credis maiora fidesque,
quam mihi das, quae tu poscis me munera uincit.
At tibi pro tantaque fide tantisque petitis

45 et facio rata uota et nunc iam nuntio facta.
Hoc quoque ne dubita neu gressum ad limina differ,
filia ubi te salua manet. » Sic desinit ore.
Illa, fide Christi, ingreditur sedesque reuisit
certa suas. Natae praegustat mente salutem.

50 Nata sui segura toroque affixa iacebat
non adimit somnos nec, ceu prius, otia rumpit
cetera, quippe fuga turpi dare uersa coactus
terga hostis nigroque dolens se condere Auerno.

Notes :

Dédicace : p. 147-152

APPARATVS CRITICVS :

THEVRGICA offert consecratque *add P L*